关于开展2021年齐鲁云采网上商城
供应商常态化征集入驻的通知

为进一步优化政府采购营商环境，促进公平竞争，丰富商品供应，齐鲁云采网上商城继续开展2021年供应商常态化征集入驻工作。具有网上商城品目供应服务能力，符合并承诺履行政府采购法律法规、网上商城有关管理规定的国内供应商均可参加，现将有关征集事项通知如下：
一、征集范围
2021年齐鲁云采网上商城征集范围见《2021年齐鲁云采网上商城供应商征集品目分类表》（附件1），供应商根据《2021年齐鲁云采网上商城供应商入驻须知》（附件2）的有关要求，可申请超市电商、超市（含批量集中采购）厂商及厂商授权代理商、定点供应商四种类型角色入驻商城，并参与相应品目的采购活动。本年度内如新增品目适用承诺入驻方式征集供应商的，将另行通知。
二、征集时间及方式
网上商城实行供应商征集入驻常态化工作机制，供应商自主申请、承诺入驻、动态管理。自2021年1月23日起，齐鲁云采网上商城所属的省级及济南、淄博、枣庄、东营、潍坊、济宁、泰安、威海、日照、临沂、德州、聊城站点均开通征集入驻功能。供应商可于工作日时间登录任意站点，网上自助办理入驻业务。供应商在一地入驻，即可参与齐鲁云采网上商城各分站交易活动。本通知发布前，已通过公开征集承诺入驻齐鲁云采网上商城的供应商，如入驻角色和入驻品目不变，不必重复入驻。
三、入驻流程
1.注册。首次申请入驻商城的供应商须先打开中国山东政府采购网（http://www.ccgp-shandong.gov.cn/），点击网站首页右侧“供应商注册”栏目进行注册，获取用户名和密码，该用户名和密码同时适用于登录齐鲁云采网上商城各分站。已注册成功中国山东政府采购网的供应商，可以直接使用该网的用户名和密码登录齐鲁云采购网上商城各站点，各站点网址见《齐鲁云采网上商城分站网址一览表》（附件3）。
2.申请入驻。供应商打开任意商城站点，在登录入口选择“供应商登录”选项，输入用户名和密码，进入后台管理，在申请入驻栏目下，在线确认商城入驻承诺书，填写供应商基本信息。
3. 维护角色。供应商根据各品目业务须知有关要求，自主选择供应商角色类型、采购品目及经营区域，完善商务、技术、服务信息。
4.信息公示。网上商城公示所有入驻供应商的资料信息，接受社会监督，公示期10天。供应商如在申请入驻、维护角色过程中提供虚假材料，一经查实，将取消其入驻资格，两年内不得申请入驻网上商城，并将相关信息推送至监管部门。
5.操作培训。网上商城将提供线上线下培训相结合的方式分批次组织入驻供应商熟悉掌握商城功能操作、采购流程、交易规则，供应商也可以在网上商城采购指南栏目中随时下载供应商操作手册，进行查阅学习。
6.商品上架。超市电商和超市（批量集中采购）厂商负责上架商品。系统提供两种商品上架方式，电商通过商城提供的标准接口程序，实现电商自有平台与商城对接，批量导入商品上架；厂商可直接在商城中录入商品信息，进行商品上架。供应商上架商品应符合商城商品上架规则，严格执行强制节能等政策规定，且须通过第三方大数据市场价格监测，供应商应当承诺上架商品的价格低于市场平均价格。
四、采购方式
网上商城为全省各级采购单位提供超市采购、批量集中采购、定点采购三种采购方式。
1．超市采购。适用于小额零星标准通用货物类品目采购。超市采购提供直购和竞价两种采购模式。各级确定直购和竞价的限额标准。限额标准以下的，可选择直购或竞价模式采购；限额标准以上的，采取竞价模式采购。直购模式下，采购人可选择电商上架商品，并直接向电商下单采购，也可以选择厂商上架商品，并向厂商授权销售该商品的任意一家代理商下单采购。竞价模式下，采购人可选择电商上架商品，入驻超市的所有电商和该商品品牌厂商授权代理商共同参与竞价，也可选择厂商上架商品，入驻超市的所有电商及该厂商授权代理商共同参与竞价，采取最低价成交。
2．批量集中采购。适用于采购需求量大的标准通用货物类品目采购。批量集中采购以厂商在超市上架的商品为基础，分品目按月归集采购人订单数量，根据厂商入驻商城时承诺的归集数量区间折扣率，在超市售价基础上，给予不同的折扣优惠。批量集中采购具备大订单触发机制，采购人达到大订单数额起始量的紧急采购，无须等到月底归集期结束，可按照大订单本身数量所能达到的批量集中采购折扣立即单独形成采购结果。同时，该大订单采购量计入本月批量集中采购归集量，其它普通订单按原机制执行。批量集中采购订单由各厂商指定授权代理商负责供货并提供配套服务。
3．定点采购。适用于按需定制类的通用货物、工程、服务类品目采购。定点采购分直购和竞价两种模式。采取直购模式的，采购人可在定点供应商范围内择优选择一家供应商采购；采取竞价模式的，采购人向多家供应商发出竞价邀请，供应商分别报价，满足采购人需求最低价成交。
省级及各市商城采购品目范围及直购竞价限额标准以各级财政部门或集中采购机构公布的为准。
五、运行管理
供应商自愿、独立申请入驻网上商城，不接受联合体入驻，不得擅自变更、转让、租借入驻资格。入驻供应商应加强网上商城中供应商信息及上架商品信息的日常维护管理，如有信息变更，应及时更新，确保信息真实有效，始终保持商品价格的竞争力。同时，按照网上商城操作规程，独立、诚信参与采购活动，并对提供的货物、工程、服务的质量和售后服务负责。网上商城日常运行管理和监督工作分别由各级公共资源交易中心（政府采购中心）和财政部门负责。根据宽进严管、奖惩并举原则，网上商城建立入驻供应商信用综合评价机制，对供应商价格、质量、履约情况等进行检查，并实行量化积分管理，实时公布积分排名，按照积分规则给予相应奖惩处理。
六、服务期限
除以下情形外，自供应商申请入驻网上商城成功后，其网上商城交易资格长期有效。
1.供应商因自身原因主动申请取消部分或全部网上商城品目的交易资格；
2.因网上商城对供应商的条件要求发生变化，供应商不符合新入驻条件要求；
3.供应商因违反政府采购法律法规、网上商城管理制度、运行规则、承诺等，根据其违法违规违约情节，应当取消其网上商城交易资格的；
4.因政府采购政策发生变化，造成网上商城的品目、采购模式、供应商资格条件等调整、取消。
七、联系方式
业务咨询：0531-83195591、83195597
技术支持：0531-83193378、83195593

山东省政府采购中心
[bookmark: _GoBack]2021年1月19日

附件1：2021年齐鲁云采网上商城供应商征集品目分类表
附件2：2021年齐鲁云采网上商城供应商入驻须知
附件3：齐鲁云采网上商城分站网址一览表

6